
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：
台州市广汇特种设备检验检测有限公司液化气钢

瓶检验检测项目

建设单位（盖章）： 台州市广汇特种设备检验检测有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况……………………………………………………………… 1
二、建设项目工程分析……………………………………………………………… 17
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………………………… 30
四、主要环境影响和保护措施……………………………………………………… 39
五、环境保护措施监督检查清单…………………………………………………… 73
[...]
排放口名称及编
号

污染物排放情况 排放标准
达标情

况污染物种类
排放速率
（kg/h）

排放浓度
（mg/m3）

标准名称
排放速率
（kg/h）

排放浓度
（mg/m3）

钢瓶焚烧炉废气
（钢瓶涂覆层焚
烧废气、残气焚烧
废气及丙烷燃烧
废气）、固化丙烷
加热等废气排放

口 DA001

颗粒物 0.126 21 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB
9078-1996）、《关于印发〈工业炉窑大气污染
综合治理方案〉的通知》（环大气〔2019〕56

号）中相关要求

/ 30 达标
SO2 0.003 0.5 / 200 达标

NOx 0.549 91.48 / 300 达标

非甲烷总烃 0.032 5.4 《工业涂装工序大气污染物排放标准》
（DB33/2146-2018） / 80 达标

抛丸废气排放口
DA002-1 颗粒物 0.182 16.57

《工业涂装工序大气污染物排放标准》
（DB33/2146-2018）

/ 30 达标

喷塑废气排放口
DA002-2 颗粒物 0.048 8.075 / 30 达标

固化印字废气排
放口 DA002-3 非甲烷总烃 0.01 2 《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022） / 70 达标

根据表 4-7可知，项目有组织废气中各污染物均能符合相应标准要求。项目废气均通过有效收集处理后高空排放，无组织废气产

生少，可符合相应的无组织监控浓度限值要求。另外项目在角阀拆卸并校验、残气回收等检验过程会有极少量气体及恶臭物质，建设

单位应确保员工操作规范，尽量避免气体泄漏，并且加强车间内通风，本项目厂界臭气浓度类比《肇庆市金碧钢瓶检验有限公司液化

石油气钢瓶检测项目竣工环境保护验收报告》中的厂界无组织臭气浓度，该企业工艺与本项目一致，验收规模为年检测约 32万个液化



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

47

气钢瓶，根据其验收监测数据，厂界无组织臭气浓度均小于 10（无量纲），本项目年检测量小于该企业，并且在采取上文措施后，厂

界臭气浓度可达标排放，相应的无组织废气及臭气浓度等对周围环境的影响可接受。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

48

（7）非正常工况下废气源强

根据企业生产工艺特点，在做好废气收集、处理系统日常维护、保养的情况下，本

项目非正常情况发生情景主要是“废气收集系统发生故障，导致废气无法实现有效收集，

但末端废气处理设施仍正常运转”这一情形。废气收集风机通常设置在车间外，从风机

发生故障到工作人员发现并作出响应（车间废气浓度有所增加），预计会耗时 10-30min。

企业非正常情况下的污染源排放情况见表 4-8，从表中数据可知，在非正常工况下，

企业污染物的排放量将高于正常情况，故企业需引起充分重视，加强废气处理设施的管

理和维护工作，确保废气处理设施的长期稳定运行，切实防止非正常情况的发生，并做

好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”的原则提升治理设施运行率；根据处理

工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留

废气收集处理完毕后，方可停运处理设施；出现污染治理设施故障时的非正常情况，应

立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产，并如实填写非正常

工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生

产工艺设备不能停止或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代

措施。建议企业配备备用风机，一旦发生故障及时进行更换或者维修。

表 4-8 项目废气处理设施非正常工况排放源强

序
号

排放口编
号

非正常排放原因 污染物种类
非正常排放量
（kg/次）

非正常排放速率/
（kg/h）

单次持续
时间/h

年发生
频次

1
DA002

废气收集系统风
机出现故障，直
接无组织排放

颗粒物 5.744 11.488
0.5 1次/3年

①2 非甲烷总烃 0.029 0.059

注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3~5年及以上，本环评保守按 3年计。

（8）废气排放影响分析

根据调查分析，项目周边大气环境为达标区，环境质量良好，本项目废气污染源通

过有效收集或处理达标后通过排气筒高空排放，无组织排放废气加强车间通风换气，采

取处理措施均为技术可行的，污染物排放速率及浓度不大，对项目周边大气环境和环境

保护目标的影响可接受。

2. 废水

项目废水主要为钢瓶测试废水及生活污水。项目钢瓶测试废水（水压测试及气密性

测试）经厂区内沉淀处理后回用不外排，定期添加。因此外排废水仅生活污水。

（1）废水产生源强



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

49

表 4-9 项目废水产生情况表

序
号

废水类
别

污染物种
类

污染物浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

废水产生量
（t/a） 源强计算方式

1 生活污
水

CODCr 300 0.115
383

类比法，员工用水按 50L/（人·d）
计，共 30人，300d计，排水量按 85%

计
NH3-N 30 0.011

（2）项目废水治理设施

项目废水治理设施基本情况见表 4-10。

表 4-10 废水治理设施基本情况

废水
类别

污染物种类
处理
能力

治理工艺
治理效
率

是否为可行技术

生活
污水

CODCr
/ 化粪池 /

是，参考《排污许可申请与核发技术规范 铁
路、船舶、航空航天和其它运输设备制造业》
附录 C，是可行技术

NH3-N

（3）废水污染物排放量及浓度

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-11。

表 4-11 项目废水污染物排放量及浓度

污染物名称 纳管浓度（mg/L） 纳管量（t/a） 环境排放浓度
（mg/L）

环境排放环境排放
量（t/a）

项目综
合废水

废水量 / 383 / 383
CODCr 300 0.115 30 0.011
NH3-N 30 0.011 1.5 0.001

注：废水污染物纳管量和环境排放量分别以纳管标准、污水处理厂出水标准×排放水量计算。

（4）废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 废水排放口基本情况

排放口名
称

排放口编
号

类型
地理坐标 排放方

式
排放去

向
排放规
律经度 纬度

厂区废水
总排口

DW001 一般排放
口

121°35′13.945″ 28°17′11.897″ 间接排
放

污水处
理厂

间歇排
放

（5）废水污染源监测要求

废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-27。

（6）废水排放达标性分析

本项目生活污水水质属性简单，经化粪池处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级标准后纳管送温岭市上马污水处理厂集中处理达标后排入

环境。

项目废水排放达标性分析见表 4-13。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

50

表 4-13 项目废水纳管排放达标性分析

污染源 污染物 纳管排放标准
达标
情况

排放口名
称

编号 排放种类
排放浓度
（mg/L） 标准名称

排放浓度
（mg/L）

厂区废水
总排口

DW001

废水量 / 《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）三级、《工业企
业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/ 887-2013）

/ /
CODCr 300 500 达标

NH3-N 30 35 达标

（7）依托污水处理设施的环境可行性

①工程概况

温岭市石塘镇（上马）污水处理厂位于石塘镇盐北村上马工业园区内，于 2007完

成审批，审批的总处理规模为 1.98万吨/d，分二期建设，上马污水处理厂一期工程建成

于 2011年，设计处理规模 1万 m3/d，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A标准。二期处理规模为 0.98万吨/d，排放方式调整为排海，

尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准。

一期工程因进水水质严重超出设计标准，不能满足一期的处理要求，需进行改造。

考虑一期工程在其改造期间现有进厂污水无法处理问题，石塘镇人民政府于 2018年先

行实施改扩建工程（温环审〔2018〕68号），改扩建工程设计处理规模 0.98万 m3/d，

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。排放口

为内河。改扩建项目目前已经验收。

2019年 6月上马污水处理厂准Ⅳ类水质提标改造项目完成审批，提标改造规模为

1.98万 m3/d，目前提标改造工程已经完成，尾水仍通过现有排污口排至下屿河。

②处理工艺

a.一期工程

一期工程主要处理工艺为：水解酸化+改良型氧化沟+氧化池，具体见图 4-2。

工艺流程简述：

污水经粗格栅，通过粗格栅拦截作用，去除水中大的漂浮物或悬浮物，经水泵至细

格栅，通过细格栅拦截作用去除水中细小悬浮物，通过旋流沉砂池，去除砂粒等无机颗

粒，沉淀的砂粒等无机颗粒由砂水分离器进行砂水分离。之后污水进入调节池均质均量

后输送至反应池加药混凝反应，进而进入初沉池。经初沉沉淀后，再进入水解酸化池，

对废水进行水解酸化，提高废水可生化性。之后污水进入生化反应池，生化处理工段采

用改良氧化沟工艺。

改良氧化沟技术是在传统氧化沟技术的基础上与 A/A/O 工艺的良好结合，根据



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

51

A/A/O工艺流程将厌氧、缺氧、好氧功能结合到氧化沟工艺中，充分利用氧化沟工艺及

A/A/O工艺的优点使构筑物具备脱氮除磷的功能，同时通过曝气设备的灵活改进，大大

提高氧利用效率，改良型氧化沟避免了传统氧化沟工艺和典型 A/A/O工艺自身的缺陷，

而同时具备了两者的优点，其优势更加明显。污水经生化处理后进入氧化池，进行Fenton

高级氧化，使废水中难生物降解有机物得到降解或去除。进而污水进入二沉池进行泥水

分离，一部分污泥回到厌氧区，而剩余污泥则排入储泥池，再通过带式压滤机，把污泥

压滤脱水后外运。污水从二沉池出来后再经机械澄清和滤池过滤流入消毒池消毒，达到

一级 A排放标准，再从排放口排放到河道。

图 4-2 一期改造后处理工艺流程图

b.改扩建工程

改扩建工程处理工艺为：AAO+二级混凝沉淀+反硝化深床滤池，具体见图 4-3。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

52

图 4-3 改扩建工程污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

所有污水流入污水处理厂，首先经过粗格栅去除大的漂浮物，用泵提升至细格栅进

一步去除水中细小漂浮物，细格栅出水流入旋流沉砂池去除水中颗粒物较大的沙石，除

砂后的污水一部分自流进入现有一期处理系统，一部分自流进入本次扩建工程污水处理

系统：首先进入新建水解池对污水进行预处理并提高污水的可生化性（正常情况下不启

用现有调节水池，水质异常情况下，先经过调节水池再流入水解池），水解池出水自流

进入新建生化池，去除大部分的有机物、NH3-N、SS、TN、TP，反应池出水流入新建

二沉池进行泥水分离，二沉池出水流入新建中间水池，经二次提升后的污水进入新建深

度处理设施，针对本项目进水 TP含量高的特点，采用两级高效沉淀池，强化对 TP的

去除效果，在投加 PAC、PAM的情况下，两级高效沉淀池可以去除 SS和 TP，出水再

进入反硝化滤池进一步去除 SS，在 TN超标的情况下，投加碳源进一步去除 TN，出水

流入现有接触池经次氯酸钠消毒后达标排放。

新建水解池、二沉池和二级混凝沉淀池排泥排至现有储泥池，再经离心脱水机处理，

压滤后的泥饼外运。

设计还考虑污水处理厂一旦出现异常情况，可以通过在高效沉淀池投加活性炭，生

化池增加填料等方式改善处理效果。

c.提标改造工程

提标设计对已建工程建设内容保留，在此基础上新建臭氧接触池、曝气生物滤池和

反硝化深床滤池，续接于一期工程无阀滤池和改扩建工程反硝化滤池之后，新增设施的

出水接入已建加氯消毒池，经加氯消毒后排放。提标改造工程工艺流程见图 4-4。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

53

图 4-4 提标改造工程污水处理工艺流程图

③设计进出水质标准

表 4-14 温岭市上马污水处理厂设计进出水标准 单位：mg/L（pH除外）

污染因子 pH COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷
一期工程设计进水水质标准 6～9 500 300 35 400 70 8

改扩建工程设计进水水质标准 6～9 500 350 63 400 86 18
设计出水水质标准（提标改造后） 6～9 30 6 1.5（2.5）② 5 12（15）② 0.3

注：①括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。
②每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

④实际运行状况

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台查询数据，温岭市上马污水处理厂现状运

行水质情况见表 4-15，从监测结果看，温岭市上马污水处理厂出水各主要指标均能达到

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准Ⅳ类标准。

表 4-15 温岭市上马污水处理厂监测数据 单位：mg/L（pH除外）

日期 pH值 CODCr NH3-N TP TN 流量（L/s）
2024/6/23 7.23 8.39 0.1802 0.1718 5.834 132.36
2024/6/24 7.22 8.29 0.1762 0.1745 6.106 145.38
2024/6/25 7.16 9.63 0.16 0.1791 6.511 179.39
2024/6/26 7.14 9.06 0.1595 0.1774 6.609 179.21
2024/6/27 7.1 9.78 0.2377 0.1652 5.972 181.04

地表水准Ⅳ类标准 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） /
注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

⑤依托可行性分析

经核实，项目所在区域在温岭市上马污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成

并投入运行。项目废水预处理达标后纳管排入温岭市上马污水处理厂，满足设计进水水

质标准要求，同时温岭市上马污水处理厂近期平均流量为 14124m3/d，负荷率在 71.3%

之间，处理能力仍有一定的余量，可以经污水处理厂进一步处理后达到《台州市城镇污

水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准Ⅳ类标准后再排入环境，具有环境

可行性。

3. 噪声

（1）噪声源强

项目噪声源主要为机械设备运行产生的噪声。根据类比调查，项目主要噪声设备噪



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

54

声源强见表 4-16，昼间工作。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

55

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声源名称
数
量

声源源强（任选一种）
声源控
措施

空间相对位置/m
距室内
边界距
离/m

室内边
界声级
/dB(A)

运行
时段

建筑物插
入损失
/dB(A)

建筑物外噪声
（声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物
外距离

合计等效声压级
（dB(A)） 距声源距离（m）

1

生产
车间

瓶阀装卸机 3 83 1 / 减振 45 30 2 3 65 昼 15 50 1
2 瓶阀校验台 1 75 1 / / 5 10 2 3 57 昼 15 42 1
3 印字机 3 75 1 / / 30 30 2 5 53 昼 15 38 1
4 残液焚烧装置 1 80 1 / 减振 40 20 2 4 60 昼 15 45 1
5 残液回收装置 1 80 1 / 减振 40 16 3 4 60 昼 15 45 1
6 钢瓶焚烧炉 1 85 1 / 减振 30 40 3 8 59 昼 15 44 1
7 抛丸除锈机 1 85 1 / 减振 30 35 2 10 57 昼 15 42 1

8 静电喷塑流水
线

1 80 1 / 减振 20 25 2 10 52 昼 15 37 1

9 翻转式气密性
试验机

1 75 1 / / 6 15 2 3 57 昼 15 42 1

10 吊兰式气密性
试验机

1 75 1 / / 6 12 2 3 57 昼 15 42 1

11 在线式气密机 1 75 1 / / 5 10 2 3 57 昼 15 42 1
12 水压试验机 1 75 1 / / 5 16 2 3 57 昼 15 42 1
13 电动试验泵 1 85 1 / 减振 7 40 2 3 67 昼 15 52 1
14 压扁机 1 80 1 / 减振 5 30 2 3 62 昼 15 47 1
15 中压空压机 1 85 1 / 减振 6 6 2 3 67 昼 15 52 1
16 低压空压机 1 85 1 / 减振 6 5 2 3 67 昼 15 52 1